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Acta No 30 de 2015 
 

Tema Central: CONVOCATORIA 027 DEL 2015: SUMINISTRO E INSTALACION DE 
MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPOS, LA REALIZACION DE PRUEBAS Y 
PUESTA EN SERVICIO DEL SISITEMA DE AIRE ACONDICIONADO Y VENTILACION 
MECANICA PARA LAS AREAS DE CIRUGUIA, ESTERILIZACION, SALAS DE 
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA Y COCINA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
SOGAMOSO E.S.E., para cumplir con su objeto  como institución del  segundo nivel de 
atención. 

 

Lugar y Fecha: Sala de Juntas,  11 de Agosto del 2015 

Hora de Inicio: 08:00 AM Hora de Culminación: 12:00 M 

 

Asistentes a la reunión 

Nombres Apellidos Cargos y/o dependencia. 

JOSE ARQUIMEDES GOMEZ ACOSTA Subgerente Administrativo 

MARCELO MARIÑO MARTINEZ Subgerente Científico 

JUDITH CONSTANZA PEREZ SANCHEZ Asesora Jurídica 

LIBIA PATRICIA PEREZ CHAPARRO Almacenista 

Invitados al comité  

BELSSY ENITH RICAURTE Asesora Control Interno 

REYNALDO  CARDENAS Coordinador de 
Mantenimiento 

Presidente: JOSE A. GOMEZ ACOSTA 

 

Secretario(a) Reunión: Libia Patricia Pérez Chaparro 

 

Agenda a tratar. 
 

1. Constatación de quórum 
 

2. Evaluación preliminar CONVOCATORIA 027 DEL 2015: SUMINISTRO E 
INSTALACION DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPOS, LA 
REALIZACION DE PRUEBAS Y PUESTA EN SERVICIO DEL SISITEMA DE 
AIRE ACONDICIONADO Y VENTILACION MECANICA PARA LAS AREAS DE 
CIRUGUIA, ESTERILIZACION, SALAS DE GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA Y 
COCINA DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E. para cumplir con 
su objeto  como institución del  segundo nivel de atención. 

 
 
 

NOMBRE COMITÉ:  COMITÉ DE CONTRATACION 
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Desarrollo. 
 

1. Se constata la asistencia de los integrantes del comité e invitada anteriormente 
descrita.  
 

2. Se ordena la evaluación de CONVOCATORIA 027 DEL 2015: SUMINISTRO E 
INSTALACION DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPOS, LA 
REALIZACION DE PRUEBAS Y PUESTA EN SERVICIO DEL SISITEMA DE 
AIRE ACONDICIONADO Y VENTILACION MECANICA PARA LAS AREAS DE 
CIRUGUIA, ESTERILIZACION, SALAS DE GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA Y 
COCINA DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E. para cumplir con 
su objeto  como institución del  segundo nivel de atención, de acuerdo a los 
objetivos, requerimientos, condiciones  y necesidades descritas en los términos de 
referencia. 

 
3. El comité procede a verificar las propuestas presentadas, según acta de Cierre del 

Día viernes 31 de julio del 2015, verificándose que se presentaron los siguientes 
proponentes: AIRFOIL INGENIEROS LTDA Y AIREFLEX DE COLOMBIA SAS. 
 
Se procede posteriormente a efectuar la evaluación jurídico documental de las 
propuestas presentadas así: 
 
 

PROPONENTE: AIRFOIL DE COLOMBIA SAS 

            

EVALUACION JURIDICA Y FINANCIERA 

      
VARIABLE DESCRIPCION 

VERIFICACI
ON 

FOLI
O 

OBSERVACIONES 

CARTA DE 
PRESENTACION 

PROPUESTA 
  PRESENTO CUMPLE 5-6   

MANIFESTACION 
DE NO INCURSION 

EN CAUSAL DE 
INHABILIDAD O 

INCOMPATIBILIDA
D 

    CUMPLE 26   

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 
LEGAL 

No 
MATRICULA;  

1157985 CUMPLE 

32-
36 

  

FECHA DE 
INSCRIPCION:  

15 FEBRERO DE 
2002 

CUMPLE   

EXPEDICION:  24 DE JULIO 2015 CUMPLE   
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AUTORIZACION 
DE 

CONTRATACION 
POR JUNTA O 
ASAMBLEA DE 

SOCIOS 

NO REQUIERE 
AUTORIZACION 
DE LA JUNTA 
POR EL MONTO 
DE LA 
PRESENTE 
CONVOCATORI
A 

  CUMPLE 35   

DOCUMENTO DE 
CONFORMACION 
DE CONSORCIO O 

UNION 
TEMPORAL 

    NO APLICA     

MANIFESTACION 
DE NO SANCION  

  
NO HA SIDO 

SANCIONADO 
NO 

CUMPLE 
23 

ESTA SIN FIRMA 
DEL 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

FOTOCOPIA 
CEDULA DE 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

C.C. No 
79.482.624 

  CUMPLE 61   

ANTECEDENTES 
FISCALES 

CONTRALORIA  
VIGENTES 

PERSONA 
JURIDICA 

COD. 
VERIF:9235388642

015 

CUMPLE 64   

REPRESENTANT
E LEGAL 

COD. VERIF: 
1730958712015 

CUMPLE 65   

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANT
E LEGAL  

CODIGO 
VERIF:74071780  

CUMPLE 63   

PERSONA 
JURIDICA 

CODIGO No 
74071729 

CUMPLE 67   

ANTECEDENTES 
JUDICIALES 

REPRESENTANT
E LEGAL 

    62 
SE VERIFICA EN 

PANTALLA 

LIBRETA MILITAR   NO PRESENTO 
NO 

CUMPLE 
  

 PRESENTO 
CERTIFICACION 

DE LA 
DIRECCION DE 

RECLUTAMIENT
O Y CONTROL 
DE RESERVAS 

PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD 
SOCIAL 

  

PRESENTA 
CERTIFICACION 

FIRMADA POR EL 
REVISOR FISCAL Y 

CUMPLE 27   
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REPRESENTANTE 
LEGAL 

REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

830098617-6 VIGENTE CUMPLE 69   

REGISTRO UNICO 
DE PROPONENTES 

No  DEL 
PROPONENTE 
EN C.C. :41632 

  CUMPLE 
38-
55 

  

GARANTIA DE 
SERIEDAD DE LA 

OFERTA  

ASEGURADORA
: 

LIBERTY SEGUROS 

CUMPLE 
57-
58 

  

No  DE 
POLIZA: 

2544184   

10%  DEL 
VALOR 

OFERTADO 

SI   

VIGENCIA  DE 
90 DIAS 

SI   

CERTIFICADO 
DE PAGO 

PRESENTO CUMPLE 59   

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

REGISTRO 
UNICO DE 

PROPONENTES 
CON 

INFORMACION 
FINANCIERA 

ACTUALIZADA 
A 31 DE 

DICIEMBRE DEL 
2014 

PRESENTO CUMPLE 
41-
42 

  

INDICADORES 
FINANCIEROS 

ACTIVO 
CORRIENTE 

$ 971.485.703   

41-
42 

  

PASIVO 
CORRIENTE 

$ 473.356.583     

INDICE DE  
LIQUIDEZ (>= 

1,5) 
2,05 CUMPLE   

TOTAL PASIVO $ 630.919.950   

41-
42 

  

TOTAL ACTIVO $ 972.218.034     

NIVEL DE 
ENDEUDAMIEN

TO (<=67%) 
64,89% CUMPLE   



                                                       
 

Calle 8 No 11ª 43 Teléfono (098) 7702201-02 Fax (098)7706248 Sogamoso (Boyacá) 
www.hospitalsogamoso.gov.co 

Brindamos servicios con calidad y calidez,….pensando en su salud 
 

 

 

Hospital Regional de Sogamoso 
Empresa Social del Estado 
Comité de Evaluación de Propuestas y Ofertas 

UTILIDAD $ 106.045.641   

41-
42 

  

INTERESES $ 1.766.383     

RAZON DE 
COBERTURA DE 

INTERESES 
(>10) 

60,04 CUMPLE   

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

UTILIDAD $ 106.045.641   

41-
42 

  

PATRIMONIO $ 341.298.084     

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 

PATRIMONIO 
(>=25%) 

31,07% CUMPLE   

UTILIDAD $ 106.045.641   

41-
42 

  

ACTIVOS $ 972.218.034     

RENTABILIDAD 
SOBRE 

ACTIVOS (>=9,5 
%) 

10,91% CUMPLE   

EXPERIENCIA 

AVILA LTDA 
CONTRATO No 

01 
1.088,6 

CUMPLE 

43-
51, 

90,9
2, 

  

CONSORCIO 
SERGOGRUCOL 

304,7   

CONSTRUCTOR
A HERRERA 
FROMPECA 

582,7   

CONSORCIO 
HOSPITAL 
MEISSEN 

493,2   

RELACION DE 
CONTRATOS 

CONSORCIO 
CONSTRUCCIO

NES 
ESPECIALIZADA

S PARA EL 
INSTITUTO 

NACIONAL DE 
CANCEROLOGI

A 

350.673.158,0 

NO 
CUMPLE 

90-
92 

  

CONSORCIO 
HOSPITAL 
MEISSEN 
CIUDAD 

279.536.194,0   
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BOLIVAR, PARA 
HOSPITAL DE 

MEISSEN ESE II 
NIVEL  

AVILA LTDA 
PARA EL 

HOSPITAL SAN 
JOSE DE 
MAICAO 

502.400.000,0 
EL CONTRATO 

ES DEL AÑO  
2007-2008 

      

REQUISITOS 
TECNICOS 

DOCUMENTO 
TECNICO 

  CUMPLE     

      EL PROPONENTE AIRFOIL  S.A. NO PASA LA EVALUACION JURIDICO DOCUMENTAL 

       

PROPONENTE: AIREFLEX DE COLOMBIA SAS 

            

EVALUACION JURIDICA Y FINANCIERA 

      
VARIABLE DESCRIPCION 

VERIFIC
ACION 

FOLI
O 

OBSERVACION
ES 

CARTA DE 
PRESENTACION 

PROPUESTA 
  PRESENTO CUMPLE 2-3   

MANIFESTACION DE 
NO INCURSION EN 

CAUSAL DE 
INHABILIDAD O 

INCOMPATIBILIDAD 

  PRESENTO CUMPLE 5   

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 
LEGAL 

No 
MATRICULA;  

238288 CUMPLE 

7-11 

  

FECHA DE 
INSCRIPCION:  

12 DE JUNIO 
1985 

CUMPLE   

EXPEDICION:  
06 DE JULIO 

DEL 2015 
CUMPLE   
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AUTORIZACION DE 
CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA 

DE SOCIOS 

NO REQUIERE 
AUTORIZACIO
N DE LA 
JUNTA POR EL 
MONTO DE LA 
PRESENTE 
CONVOCATOR
IA 

  CUMPLE 10   

DOCUMENTO DE 
CONFORMACION DE 

CONSORCIO O 
UNION TEMPORAL 

    NO APLICA     

MANIFESTACION DE 
NO SANCION  

  
NO HA SIDO 

SANCIONADA 
CUMPLE 14 

SE DEBE CORREGIR 
EL NUMERO DE LA 

CEDULA DEL 
REPRESENTANTE 

LEGAL YA QUE NO 
COINCIDE CON LA 

DEL MISMO. 

FOTOCOPIA CEDULA 
DE REPRESENTANTE 

LEGAL 

C.C. No 
19.402.568 

  CUMPLE 16   

ANTECEDENTES 
FISCALES 

CONTRALORIA  
VIGENTES 

PERSONA 
JURIDICA 

COD. VERIF: 
10132423222

015 

CUMPLE   
VERIFICADA EN 

PAGINA WEB POR 
COMITE 

REPRESENTAN
TE LEGAL 

COD. VERIF: 
20579875201

5 

CUMPLE 18   

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTAN
TE LEGAL  

CODIGO VERF: 
74259983 

CUMPLE 20   

PERSONA 
JURIDICA 

CODIGO  CUMPLE   
VERIFICADA EN 

PAGINA WEB POR 
COMITE 

ANTECEDENTES 
JUDICIALES 

REPRESENTAN
TE LEGAL 

  CUMPLE   
VERIFICADA EN 

PAGINA WEB POR 
COMITE 

LIBRETA MILITAR   NO PRESENTO 
NO 

CUMPLE 
  

NO PRESENTO LA 
LIBRETA MILITAR 

DEL 
REPRESENTANTE 

LEGAL 
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PAGO APORTES 
PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL 
  

PRESENTA 
CERTIFICACIO
N FIRMADA 

POR EL  
REVISOR 
FISCAL 

CUMPLE 22   

REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

860526214-8 VIGENTE CUMPLE 24   

REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

No  DEL 
PROPONENTE 
EN C.C. :7768 

  CUMPLE 26-37   

GARANTIA DE 
SERIEDAD DE LA 

OFERTA  

ASEGURADOR
A: 

SEGUROS DEL 
ESTADO 

CUMPLE 

40 

  

No  DE 
POLIZA: 

11-44-101-
073880 

CUMPLE   

10%  DEL 
VALOR 

OFERTADO 

SI CUMPLE   

VIGENCIA  DE 
90 DIAS 

SI CUMPLE   

CERTIFICADO 
DE PAGO 

ANEXA 
CONSTANCIA 

DE PAGO 
CUMPLE 41   

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

REGISTRO 
UNICO DE 

PROPONENTE
S CON 

INFORMACIO
N FINANCIERA 
ACTUALIZADA 

A 31 DE 
DICIEMBRE 
DEL 2014 

  CUMPLE 26-37   

INDICADORES 
FINANCIEROS 

ACTIVO 
CORRIENTE 

$ 
4.329.197.698 

  

28-29 

  

PASIVO 
CORRIENTE 

$ 
2.526.378.012 

    

INDICE DE  
LIQUIDEZ (>= 

1,5) 
1,71 CUMPLE   

TOTAL PASIVO 
$ 

3.449.172.528 
  28-29   
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TOTAL ACTIVO 
$ 

5.264.438.230 
    

NIVEL DE 
ENDEUDAMIE
NTO (<=67%) 

65,52% CUMPLE   

UTILIDAD $ 507.357.535   

28-29 
NO CUMPLE EL 

INDICADOR 

INTERESES $ 177.864.950   

RAZON DE 
COBERTURA 

DE INTERESES 
(= O >10) 

2,85 
NO 

CUMPLE 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

UTILIDAD $ 507.357.535   

28-29 

  

PATRIMONIO 
$ 

1.815.265.702 
    

RENTABILIDA
D SOBRE EL 

PATRIMONIO 
(>=25%) 

27,95% CUMPLE   

UTILIDAD $ 507.357.535   

28-29 

  

ACTIVOS 
$ 

5.264.438.230 
    

RENTABILIDA
D SOBRE 
ACTIVOS 
(>=9,5%) 

9,64% CUMPLE   

EXPERIENCIA 

CONSORCIO 
CONSTRUCCIO

NES DEL 
ARIARI 

1.106,2 

CUMPLE 
43-
51, 

90,92, 

  

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE 

SENA 

1.849,5   

CONSORCIO 
HOSPITALARI

O 2005 
1.988,8   

UNIVERSIDAD 
INDUSTRIAL 

DE 
SANTANDER 

1.696,2   

BANCO 
AGRARIO DE 

7.155,4   



                                                       
 

Calle 8 No 11ª 43 Teléfono (098) 7702201-02 Fax (098)7706248 Sogamoso (Boyacá) 
www.hospitalsogamoso.gov.co 

Brindamos servicios con calidad y calidez,….pensando en su salud 
 

 

 

Hospital Regional de Sogamoso 
Empresa Social del Estado 
Comité de Evaluación de Propuestas y Ofertas 

COLOMBIA 

RELACION DE 
CONTRATOS 

ARMOTEC DE 
COLOMBIA 

PARA EL 
HOSPITAL 

MONTELIEBA
NO DE 

CORDOBA 

566.700.000 

CUMPLE 71-85 

  

CONSORCIO 
CASTELL 

PORTICOS 
PARA EL CAMI 

DE 
CHAPINERO 

738.364.897   

CLINICA 
CARTAGENA 

DEL MAR 
400.000.000   

CONSTRUCCIO
NES ACR 

SUCRUSAL 
COLOMBIA 

PARA EL 
HOPSITAL EL 
TINTAL ESE II 

NIVEL 

588.530.036   

            

REQUISITOS 
TECNICOS 

DOCUMENTO 
TECNICO 

NO PRESENTO 
NO 

CUMPLE 
  

NO HAY 
DESCRIPCION 

TECNICA DE LOS 
EQUIPOS A 
INSTALAR 

      EL PROPONENTE  AIREFLEX NO CUMPLE LA 
EVALUACION JURIDICO DOCUMENTAL 

    

En virtud de lo anterior el Comité concede al proponente Airfoil ltda hasta el día jueves 13 
de Agosto a las diez de la mañana para allegar los documentos subsanables de esta 
convocatoria so pena del rechazo de la propuesta. 

Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron  en la Sala de Juntas 
del Hospital Regional de Sogamoso E.S.E., siendo las 12:00 m del 11 de Agosto  del 
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2015. 

 
Firma Integrantes del Comité. 
 
 
  
________________________      ________________________      
Dr. José Gómez Acosta    Dr. Marcelo Mariño Martínez 
Subgerente Administrativo    Subgerente Científico 
 
 
 
________________________   _________________________ 
Dra. Judith C. Pérez Sánchez    Libia Patricia Pérez Chaparro 
Asesora Jurídica      Almacenista 
 
 
 
Firma Invitados 
 
 
 
 
________________________                       __________________________ 
  
Belssy Enith Ricaurte    Reynaldo Cárdenas Pinto 
Asesora Control Interno            Coordinador de Mantenimiento 
 


